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La Paz, 13 de diciembre de 2021
P.L.E. N° 83/2021-2022

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de
la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito
presentada por el Senador Isidoro Quispe Huanca, quien solicita al Sefior Ministro de
Hidrocarburos y Energias, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias
habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe, el estado actual y la cantidad de proyectos de exploracion y explotacion de
hidrocarburos, volumenes de reservas y cantidad de recursos con los cuales cuenta
Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos - YPFB. Adjunte documento de respaldo en
formato fisico y digital. --- 2. Informe a través de Yacimientos de Litio Boliviano, el estado
actual y la cantidad de proyectos de industrializacion de litio, ademas de los planes de litio
que se tiene a futuro. Adjunte documentacion de respaldo en formato fisico y digital.”

Con este motivo, reiteramos al sefor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia,
nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Sen. Andrénico Rodriguez Ledezma
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

Direccién: Plaza Murillo — Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia — Telf.: (591-2) 2158701 — www.senado.bo

La Paz - Bolivia
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La Paz, 02 de febrero de 2022
MHE-DGAJ-UAJ/2022-0049

Sefor

Lic. Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL
[ESTADGIPLURINACIONAL DE BOLIVIA

%iﬁ vl el e Réf Respuesta a Peticién de Informe Escrito
i (P.LLE.) N° 083/2021-2022
| R

Tengo el alto honor de dirigirme a su autoridad, a objeto de responder la Peticién
de Informe Escrito (P.I.E.) N° 083/2021-2022 solicitada por elSenador Isidoro
Quispe Huanca en el marco de su rol de fiscalizacion a los Organos del Estado ¢
Instituciones Publicas.

Al respecto, para los fines consiguientes, esta Cartera de Estado adjunta a la
presente la informacién requerida por el peticionante, conforme lo dispuesto por
el numeral 7 del Paragrafo I del Articulo 14 del Decreto Supremo N° 29894 de 7
de febrero de 2009, Estructura Organizativa del Organo Ejecutivo.

Con este motivo, saludo a usted con las consideraciones mas distinguidas.
T CAMARA DE SENADORES
| URIDAD DE SEGUIMIENTS CONTROL 5«
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RESPUESTA P.LLE. N° 083/2021 - 2022

Pregunta N° 1

“1. Informe el estado actual y la cantidad de proyectos de exploracién y
explotacion de hidrocarburos, voliumenes de reservas y cantidad de recursos
con los cuales cuenta Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos - YPFB.
Adjunte documento de respaldo en formato fisico y digital.” (sic).

Respuesta:

Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos - YPFB informa que cuenta con veintitan
(21) proyectos de Exploracién y quince (15) proyectos de Explotacién, el estado de
ambos, respectivamente, se encuentran en elaboracién de informes finales, estudios de
ingenieria, perforaciéon y en pruebas de produccién de pozo; y en estudio de ingenieria,
construccion de camino y planchada, intervenidos, adquisicién de servicios y
materiales, adecuacién, mejora y construccién de facilidades de produccién.

En lo referente a reservas, en el siguiente cuadro se muestra por categoria de reservas
la Gltima certificacién de hidrocarburos, con fecha efectiva al 31 de diciembre de 2018
elaborada por la empresa Sproule:

Gas de Venta Petrdleo Condensado Gasolina GLP
Categoria
(MMPC) (MBLS) {MBLS) (MBLS) {MBLS)
P1 8,952,809 8,276 129,414 52,297 7,243
2P 12,261,257 11,248 195,186 70,841 9,123
3P 17,131,151 14,387 308,623 98,594 11,757
1

En lo que se refiere a recursos, a través del Plan de Reactivacién del Upstream, YPFB
propone una reevaluacioén, optimizacién y priorizacion de proyectos segiin su madurez
exploratoria y wuso de infraestructura existente que garantice la viabilidad
economica — financiera; el mismo presenta un portafolio de treinta (30) oportunidades
exploratorias y oportunidades de desarrollo, respaldadas con evaluaciones técnicas,
economicas y ajustadas al riesgo. Sus recursos prospectivos asociados totalizan los 4.4
trillones de pies ctibicos y 76.6 millones de barriles, en un escenario conservador que
considera las probabilidades de éxito geolégico de cada proyecto,

Pregunta N° 2

“2. Informe a través de Yacimientos de Litio Boliviano, el estado actual y la
cantidad de proyectos de industrializacién de litio, ademas de los planes de
litio que se tiene a futuro. Adjunte documento de respaldo en formato fisico y
digital.” (sic).

Zona Central, Edif. Centro de Comunicaciones piso 12, Central Piloto: 591 ~(2)-2186700, Telf.:(591-2)
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Respuesta:

La Empresa Publica Nacional Estratégica de Yacimientos de Litio Bolivianos (YLB)
informa que se encuentra en la actualidad con la produccién industrial de cloruro de
potasio, produccion piloto de Carbonato de Litio, tiene en curso el pilotaje de
Extraccion Directa de Litio (EDL) y la reciente inauguraciéon del Centro de
Investigacion, Desarrollo y Pilotaje (CIDYP) La Palca - Potosi.

Los Proyectos de YLB que se encuentran en ejecucion son los siguientes:

. Desarrollo Integral de la Salmuera del Salar de Uyuni — Planta Industrial,

. Exploracion e investigacion de los Salares y lagunas saladas en Bolivia

. Implementacién del Centro de Investigaciéon, desarrollo y pilotaje (CIDYP) La
Palca - Potosi.

. Desarrollo Integral de la Salmuera del Salar de Coipasa.

Asi también, los planes de industrializacién del litio que se tienen a futuro se
encuentran enmarcados dentro del Plan de Desarrollo Econdémico y Social (PDES
2021-2025), como se muestra a continuacion:

. Aumento de la producciéon de Cloruro de potasio,

. Ampliacion de la Planta de Carbonato de Litio de 15.000 a 40.000 TM /afio.

. Desarrollo de la cadena de produccién de litio en los tres Salares mas
importantes de Bolivia (Uyuni, Pastos Grandes y Coipasa) en base a EDL.

. YLB tiene convenios firmados vigentes con diferentes empresas y entidades en el

drea de electromovilidad y sistemas fotovoltaicos como: Quantum, Mobi,
Gobierno Auténomo de Yocalla, Universidades bolivianas y Quipus.

. YLB con su proyecto CIDYP tiene proyecciones para incrementar la produccion
de materiales catodicos y baterias de ion-litio, que implicard una expansion de
las actividades de todos los componentes del proyecto, es decir, se prevé mayor
actividad de investigacion.
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